Совет депутатов
Ковылкинского муниципального района
Республики Мордовия

РЕШЕНИЕ

 «16» июля   2015г.                                                           №  2

О создании Комиссии по противодействию коррупции
в органах местного самоуправления
Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия
[bookmark: _GoBack]

В соответствии с Федеральным законом 25 декабря 2008 г. № 273-Ф3 «О противодействии коррупции»,  распоряжением Главы Республики Мордовия от 25 мая 2015 г. № 325-РГ «Об утверждении Положения о комиссии по противодействию коррупции в Администрации Главы Республики Мордовия» Совет депутатов Ковылкинского муниципального района решил:
1. Создать Комиссию по противодействию коррупции в органах местного самоуправления Ковылкинского муниципального района Республики согласно  и утвердить ее состав согласно приложению 1.
2. Утвердить Положение о Комиссии по противодействию коррупции в органах местного самоуправления Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия, согласно приложению 2.
3. Признать утратившим силурешение Совета депутатов Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия от 4 февраля 2014 г. N 3 «Об утверждении положения о Совете по противодействию коррупции и состава Совета Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия».
4.Настоящее решение вступает в силу со дня подписания, подлежит официальному опубликованию в СМИ «Вестник Ковылкинского муниципального района» и размещению на сайте органов местного самоуправления Ковылкинского муниципального района.

Председатель Совета депутатов
  Ковылкинского муниципального района                            Л.К. Миронов

[bookmark: Par26]Приложение 1
к решению Совета депутатов
Ковылкинского муниципального
района Республики Мордовия
от «___» ______ 2015 г.  №____

Состав
Комиссии по противодействию коррупции
ворганах местного самоуправления
Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия

- Миронов Леонид Константинович - Председатель Совета депутатов Ковылкинского муниципального района, генеральный директор ОАО «Кирпич Силикатный», председатель Комиссии по противодействию коррупции в органах местного самоуправления Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия(далее - Комиссия)(по согласованию);
- Ташкин Виктор  Иванович - Глава администрации Ковылкинского муниципального района, заместитель председателя Комиссии;
- Оськина Марина Сергеевна - начальник юридического отдела администрации Ковылкинского муниципального района, секретарь Комиссии.

Члены Комиссии:

- Гринин Евгений Александрович - заместитель Главы - Руководитель аппарата администрации Ковылкинского муниципального района;
- Кабаев Иван Иванович  - председатель Совета депутатов городского поселения Ковылкино Ковылкинского муниципального района, ветеран труда (по согласованию);
- Лобанов Николай Николаевич – депутат Совета депутатов Ковылкинского муниципального района, главный редактор АНО «Редакция газеты «Голос Примокшанья» (по согласованию);
- Никин Василий Викторович – депутат  Совета депутатов Ковылкинского муниципального района, директор ОАО «Ковылкинская районная типография» (по согласованию);
 - Калюжная Татьяна Витальевна – начальник отдела по работе с персоналом и обращениями граждан администрации Ковылкинского муниципального района;
- Бахметьева Елена Васильевна – начальник отдела организационно-контрольной работыи взаимодействию с ОМСадминистрации Ковылкинского муниципального района;
- Силкин Василий Юрьевич – директор МКУ «Центр культуры Ковылкинского муниципального района»;
- Цибизов Александр Анатольевич – директор МКУ «Центр по делам ГО, ЧС и вопросам единой дежурно-диспетчерской службы Ковылкинского муниципального района» (по согласованию);
- Ченгаева Клавдия Петровна – директор МКУ «Центр информационного и технического обеспечения муниципальных учреждений Ковылкинского муниципального района»(по согласованию);
- Янюшкина Анна Николаевна –директор МБУ «МФЦ Ковылкинского муниципального района»(по согласованию).

Приложение 2
к решению Совета депутатов
Ковылкинского муниципального
района Республики Мордовия
от «___» ______ 2015 г.  №____

[bookmark: Par33]Положение
Комиссии по противодействию коррупции
ворганах местного самоуправления
Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия

[bookmark: Par39]1. Общие положения
[bookmark: Par41]1. Комиссия по противодействию коррупции в органах местного самоуправления Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия  образуется в целях:
создания эффективной системы противодействия коррупционным и иным правонарушениям в деятельностиорганах местного самоуправленияКовылкинского муниципального районаРеспублики Мордовия (далее – органы местного самоуправления);
осуществления в пределах своих полномочий деятельности, направленной на профилактику коррупции в органах местного самоуправления;
обеспечения защиты прав и законных интересов граждан и общества от угроз, связанных с коррупцией;
повышения эффективности функционированияорганах местного самоуправленияза счет снижения рисков проявления коррупции;
обеспечения подготовки предложений по совершенствованию законодательства в области правового обеспечения противодействия коррупции.
2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, законами Республики Мордовия, актами Главы Республики Мордовия и Правительства Республики Мордовия, настоящим Положением, а также правовыми актами органов местного самоуправления Ковылкинского муниципального района.
[bookmark: Par53]2. Порядок и принципы образования Комиссии
3. Комиссия состоит из постоянных членов Комиссии с правом решающего голоса. Возглавляет Комиссию председатель Комиссии.
4. Персональный состав Комиссии утверждается Советом депутатов Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия.
[bookmark: Par58]3. Полномочия Комиссии
5. Комиссия в пределах своих полномочий:
формирует и координирует антикоррупционную политику в органах местного самоуправления и осуществляет контроль за ее проведением;
обеспечивает контроль реализации Плана по противодействию коррупции;
разрабатывает и реализует систему мер, направленных на ликвидацию (сокращение) условий, порождающих, провоцирующих и поддерживающих коррупцию во всех ее проявлениях;
изучает, анализирует и обобщает поступающие в Комиссию документы и иные материалы о коррупции и противодействии коррупции;
[bookmark: Par70]участвует  в информационно-пропагандистском противодействии коррупции;
изучает, анализирует информацию о политических, социально-экономических и иных процессах в районе, оказывающих влияние на ситуацию в сфере противодействия коррупции;
анализирует эффективность работы органов местного самоуправления Ковылкинского муниципального района по противодействию коррупции и подготовка предложений по улучшению этой деятельности.
организует и проводит совещания, семинары для достижения перечисленных в пункте 1 настоящего Положения целей.
4. Организация работы Комиссии
6. Заседание Комиссии проводит председатель Комиссии, а в его отсутствие по его поручению - заместитель председателя Комиссии. На заседании секретарем Комиссии ведется протокол, который подписывается председательствующим и секретарем. Решения Комиссии носят рекомендательный характер и оформляются протоколом.
7. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины от общего числа членов Комиссии. Решение Комиссии принимается большинством голосов от общего числа членов Комиссии, присутствующих на заседании.
8. Члены Комиссии обязаны присутствовать на ее заседаниях. О невозможности присутствовать на заседании Комиссии по уважительной причине член Комиссии заблаговременно информирует председателя Комиссии.
9. Член Комиссии добровольно принимает на себя обязательства о неразглашении сведений, затрагивающих честь и достоинство граждан, и другой конфиденциальной информации, которая рассматривается (рассматривалась) Комиссией.
10. Информация, полученная Комиссией в ходе рассмотрения вопроса, может быть использована только в порядке, предусмотренном федеральным законодательством об информации, информатизации и защите информации.
[bookmark: Par83]11. Организационное обеспечение деятельности Комиссии (организация заседаний и обеспечение подготовки проектов его решений) осуществляется секретарем Комиссии.